Diretor Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAIVIAILA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

PROCESSO no  031i/9l

de  19 de abril de 1991

INTERESSADO  Executivo Municipal  *

LOCALIDADE.  Bento Gonçalves

ASSUNTO.  Instituí Ajuda de Custos para alunos terceiranistas e estagia-

rios das Escolas com habilitaç'go em Magistério de Bento Gonçalves

e dà outras provid;ncies.

PROJETO-DE-LEI no  016/91-Executivo 	 de

COMISSÕES DE: 	CONSITUIÇg0 E JUSTIÇA - FINANÇAS E ORÇAMENTO

ARQUIVADO EM.

(Lu. r>0) 0. 4.9it
Modelo N.? CM - 05 1.000 fls. - 06-87

Atenciosamente,

TO JANIR
-  APP'

FSRT

efeito Munici

R

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of. nQ 129-91/GAB 	Bento Gonçalves, 19 de abril de 1991.

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES

112 /
PROTO 010

Senhor Presidente:

Em anexo o incluso Projeto de Lei nQ 16/91

que "Institui Ajuda de Custo para alunos Terceiranistas e Esta -

giários das Escolas com Habilitação em Magistério de Bento Gon -

çalves e dá outras providências".

Um estudo realizado nas escolas com cursos

de magistério mostra que a cada ano é menor o número de alunos

que procuram habilitar-se como professores. Isso decorre de vá-

rios fatores,mas o principal é a falta de estimulo pelos baixos

salários que ao longo do tempo o magistério vem recebendo.

O Poder Público Municipal já tomou uma sé-

rie de providencias no sentido de valorizar a atividade de pro -

fessor municipal. Partimos agora para uma medida que visa estimu

lar os estudantes a procurar os cursos de magistério.

Para isso estamos instituindo uma ajuda de

custo para os terceiranistas e estagiários dos cursos de magisté

rio com meio salário mínimo do nível N-1-A, que em abril equiva-

le a Cr$ 20.430,50.

Esperamos que assim as escolas formem mais

professores e que o magistério sinta-se novamente valorizado pa-

ra poder desempenhar bem a importante tarefa de educar.

Sem mais para o momento, manifestamos no

ensejo o nosso apreço.

Exmo. Sr.

BEL. EUGÊNIO RIZZARDO

MD. Presidente da Câmara de Vereadores
Nesta

abl/fmbp

APROVADO
VOTAÇÃO:._.

0

A DAS SESSÕES, 	t5/ ---9/.
DATA

Vereador Presidente

APROVADO
VOTAÇÃO: 02. -é 3  _._

fe 	r?ª 221-'77vedaGt

SALA DAS SESSÕES  op./
DATA

.

O DO RIO GRANDE DO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI NO 16, DE 12 DE ABRIL DE 1991.

INSTITUI AJUDA DE CUSTO PARA ALUNOS

TERCEIRANISTAS E ESTAGIÁRIOS DAS ES

COLAS COM HABILITAÇÃO EM MAGISTÉRIO

DE BENTO GONÇALVES E DÁ OUTRAS PRO-

VIDÊNCIAS.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal

de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que o Poder Legislativo Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica instituída a ajuda de custo,ten

do como beneficiários os alunos ter-

ceiranistas e estagiários das Escolas com Habilitação em Magistério

de Bento Gonçalves.

Art. 20 - A ajuda de custo consistirá no paga-

mento pelo Município da importância

equivalente a 1/2 (meio) salário-mínimo do Magistério Nível N-1-4

mensal, mediante comprovação de:

Vereador  ■  Presidente

to Gonçalves ou estagiando em

§ 10

tadual ou Particular.

- Estar cursando a 3ª serie em escola

com Habilitação em Magistério de Ben

escolas da Rede Pública Municipal,Es

§ 20 	- Assiduidade à 3ª serie com Habilita-

ção em Magistério ou ao estágio.

Art. 30 - O pedido da ajuda de custo, devida-

mente instruído, será encaminhado a

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a qual o deferirá ou

não.

FORT •TO JANIR

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

Art. 4Q - Deferido o pedido da ajuda de custo, o

beneficiário deverá apresentar e execu

tar projeto da área educacional, devidamente aprovado pela Secre

taria Municipal de Educação e Cultura, junto a rede municipal de

ensino, com duração mínima de 20 horas.

Art. 5Q - Esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposi -

çOes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

aos doze dias do mês de abril de mil novecentos e noventa e um.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

PARECER lig 16/91

O Sr. Presidente da Câmara, Vereador Eu-

genio Rizzardo, encaminha para parecer desta Assessoria Jurídica,
o Processo nº On/91, que contém o projeto de lei do Executivo -
que institui Ajuda de Custo para alunos terceiranistas do magis-
tério.

O projeto 4 constitucional, tem redação
dentro da técnica, destinação altnmente meritória, pois pretende
auxiliar no aprimoramento de estagiárias e futuras professoras,

podendo por isso merecer a aprovação da Casa,

s.m.j. é o parecer

Bento Gonçalves, 24 de abril de 1991

CARLOS PT

Asseesor Juridico

a

FLS N./

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 051/91

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Institui ajuda de custos

para alunos terceanistas e estagiá-

rios das Escolas com habilitação em

Magistério de Bento Gonçalves.

1 Parecer COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PARECFR EM SEPARADO

•SW

Os vereadores abaixo firmados, membros da Comissao

Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após procederem

analise do Projeto de Lei n.Q.16/91 que:"INSTITUI AJUDA DE CUS

TOS PARA ALUNOS TERCEANISTAS E ESTAGIÁRIOS DAS ESCOLAS COM HABI

LITAÇÃO EM MAGISTÉRIO DE BENTO GONÇALVES", são de parecer 	pL,

o mesmo deva ser aprovado na integra em seu projeto original.

Sala das Sessões Fernando Ferrar!, aos vinte e um

de maio de mil novecentos e  novent4  e um.

Vereador : CLORJ,S PASQUALOTTO

Membro

Vereador : OLAVO FELIPPE CHIE 	- Membro

FLS N.°
A CO ISSÃO C4QNJ ble2e

5A' FERNANDO FERRARI - EM

Processo N.°: 051/91

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Institui Ajuda de Custo para

alunos terceiranistas e estagiários

das Escolas com habilitaçeá*o em Magis-

tério de Bento Gonçalves.

•

e r t. ia Geral
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

1 Parecer COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Os Vereadores abaixo firmados, membros da

Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após proce

derem análise do Projeto de Lei NQ 16/91, que " INSTITUI AJUDA DE

CUSTOS PARA ALUNOS TERCEIRANISTAS E ESTAGIÁRIOS DAS ESCOLAS COM I

HABILITAÇÃO EM MAGISTÉRIO DE BENTO GONÇALVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊN

CIAS", para melhor adeguá-lo à boa Técnica legislativa,e-Jogtras

altexaçõequajugammecessárias, sugerem o substitutivo em anexo.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, 	aos

treze dias do Mes de maio de mil novecentos e noventa e um.

Ver. 	URO ANTONIO VILLA - Presidente

.e„.324ex-A-3,7

Ver. CLÓR PASQUALOTTO

Ver. OLAVO C F

embro

embro

CAMARA M"m1CIPAL DE
VEREADOREI DE B. GONÇALVES

j 91  Receb. em _

Palácio 11 de Outubro

SUbbil1U2IVO  Ap  PRQJ15DE tEI NO 16/91, DE 12 DE ABRIL DE 1991.
AD

-VOTAÇÃO: 	 —"a  44-É-2-r-
rnaz;042/  (i2.408)

SA A DAS SESSÕES,/
DATA

INSTITUI AJUDA DE CUSTO A ESTA-

GIÁRIOS NA REDE MUNICIPAL DE EN

SINO.

Vereador 	 o JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

de Bento Gonç ves,

FAÇO SABER que o Poder Legislativo Municipal a

provou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 Fica instituída a ajuda de custo, ten-

do como beneficiários os alunos dos Colégios com Habilitação em

Magistério de Bento Gonçalves, estagiarem nas Escolas da Rede Mu

nicipal de Ensino.

Art. 20 - A ajuda de custo consistirá no paga-

mento pelo Município da importância equivalente a 50% (cinquenta

por cento) do valor do padrão N-1-A do Magistério Municipal, pa-

gos mensalmente, mediante comprovação de:

I - Estar cursando em Colégios com Habi-

litação em Magistério de Bento Gonçalves e estagiando em Escola

da Rede Municipal de Ensino.

II - Assiduidade no Colégio, bem como no

estágio.

Art. 30 - O pedido da ajuda de custo, devida-

mente instruído e acompanhado com o projeto de execução da área

educacional, com duração mínima de 20 (vinte) horas, será enca-

minhado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a qual, a-

pós análise, o definirá ou não.

Art. 40 - A despesas resultante desta Lei, cor

rerá a conta de dotações orçamentárias próprias.

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

Art. 5Q - Esta Lei entrará em vigor na data d

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇAL

VES, aos treze dias do mês de maio de mil novecentos e noventa e

um.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

PARECER Nº 43/91

Processo n2 051/91

Retorna a esta AJUI  o Processo supra que

contém projeto de lei do Executivo, que institui bolsa de estu-

do para formandas de magistério, com substitutivo da Comissão -

de Constituição e Justiça.

O substitutivo, utiliza o termo "Colggiou'l

jef, superado e substituído por Escola, conforme Resolução 111 e

122/74, do Conselho Federal de Educaçã4

O substitutivo estende o beneficio a todo

o magistério, o que não pode ocorrer, pois as alunas de 14  e 24
série não podem assumir classe, na forma da lei.

0 objetivo do projeto original, g de in-

centivar a formação de professores, por isto o benefício para as

estagiárias das redes municipal, estadual e particular. O siabs-

titutivo restringe as estagiárias da rede municipal.
O projeto pretende pois, conceder unia bol-

sa de estudo as concluintes de escolas do magistério, que esta-
giarem em escolas das redes estadunl, munidipal e particular.

Face o exposto', observada a tecnica legis-

lativa, somos de parecer que o projeto original pode ser apro-

vado.'

s.m.j. é o parecer

Bento Gançalved; 21 de maio de 1991

tRLOS J. PERI' OIO

Assessor Jurídico • a AJO'

CÂMARA MUNIC1PA1 DE

	C
VEREADORES DE B. GONÇALVES

Recai). em

	 t.)
Assinatura

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI NO 16/91, DE 12 DE ABRIL DE 1991,

QUE INSTITUI AJUDA DE CUSTO PARA ALUNOS TERCEIRANISTAS E ESTAGI-

ÁRIOS DAS ESCOLAS COM HABILITAÇÃO EM MAGISTÉRIO DE BENTO GONÇAL-

VES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: Vereador MAURO ANTONIO VILLA - Líder do PSDB.
****************************************************************

REJEITADO I
VOTAÇÃO:   oPe 3ç'

(19A/o )
ALA DAS SESSÕES, 0Erf:/ 	9!.

DATA

INSTITUI AJUDA DE CUSTO PARA ALU-

NOS ESTAGIÁRIOS DAS ESCOLAS COM

HABILITAÇÃO EM MAGISTÉRIO DE BEN-

TO GONÇALVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊN

CIAS.

Vereador ANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal

de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que o Poder Legislativo Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1Q - Fica instituída a ajuda de custo,

tendo como beneficiários os alunos estagiários das Escolas com

Habilitação em Magistério de Bento Gonçalves.

Art. 20 - A ajuda de custo consistirá no paga

mento por parte do Município da 	importância equivalente a

50% (cinquenta por cento) do valor do padrão N-1-A do Magisté-

rio Municipal, pagos mensalmente, mediante comprovação de:

I - Certificado de conclusão do tercei-

ro ano com Habilitação em magistério em Escola de Bento Gonçal-

ves.

II - Assiduidade ao estágio.

Art. 30 - O pedido da ajuda de custo, devida-

mente instruído e acompanhado com o projeto de execução da área

educacional, com duração mínima de 20 (vinte) horas, será enca-

minhado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a qual,

apôs análise do projeto, o deferirá ou não.

•

•

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Art. 4Q - A despesa resultante desta Lei, cor

rerá a conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5Q - Esta Lei entrará em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON-

ÇALVES, aos vinte e oito dias do mês de Maio de mil novecentos

e noventa e um.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO

Prefeito Municipal

gesa~,kw-

1  -1,

44.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

PARECER Nº  53/91

Processo n° 51/91

O Sr. Presidente da C;mara Municipal, enca-

minha para parecer, novo substitutivo ao projeto de lei ng 16/91,

do Poder Executivo, de autoria do Vereador Mauro Villa.

Juridicamente, nao ha reparos a fazer, uma

vez que o presente substitutivo, apenas difere do anterior, quan-

to a sua forma e extenso ou alcance.

Mantem-se os par3ceres anteriores sobre

projeto.

s.m.j. 	o parecer

Bento Gonçalves, 27 de maio de 1991

Be 	 'LOS JOS PERIZZOLO

Assessor Jur dic 	AJU

A CO ISSÃO ..1.:Q(Y)CLIOÇOÁ

3(ClOrmQ, O
SALA FERNANDO FERRARI - EM

~i 9-k(àe
os c)

FLS

Secretário
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 051/91

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Institui Ajuda de Custo para

alunos terceiranistas e estagiários

das Escolas com habilitaçao em Magls-
,

terio de Bento Gonçalves.

Parecer

Os Vereadores abaixo subscritos, componentes

da Comissão Técnica Permanente de Finanças e Orçamento desta Casa,

procederam a análise do Processo nº 051/91, que INSTITUI AJUDA DE

CUSTO PARA ALUNOS TERCEIRANISTAS E ESTAGIÁRIOS DAS ESCOLAS COM HA-

BILITAÇÃO EM MAGISTÉRIO DE BENTO GONÇALVES, e entenderam que por

servir de estímulo e incentivo, o presente Projeto de Lei deva ser

aprovado, considerando-se ainda a valorização do trabalho do pro-

fessor.

Sala das Sess5es, aos vinte e oito

dias do mês de maio de mil novecentos e noventa e um.

Vereador PRIMOPR S 0 CONSOLI
â44/104

Presidente

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14